Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de abril de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIX– Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 041/2023, modalidade Pregão

Eletrônico n.º 14/2023, com abertura no dia 08 de maio de 2023 às 09:00 horas, no endereço eletrônico

www.comprasgovernamentais.gov.br, cujo objeto é Registro de Preços de Materiais de Escritório, para

atender as necessidades das Secretarias Municipais. Informações complementares poderão ser obtidas à

Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG,

12/04/2023. Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 38/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas.

CONTRATADA: EBRAIM JOSÉ DA CRUZ, CPF Nº 276.692.896-00.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/04/2022.

OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência por 12 (doze) meses do Contrato nº 38/2022, cujo
objeto é locação do imóvel localizado à Rua Humberto Marques, nº 15, Centro, Taquaraçu de Minas,
registrado sob o nº 728, para instalação e funcionamento da Secretaria Municipal de Educação.

DATA DE ASSINATURA: 12/04/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Quarta do Contrato.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de abril de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIX– Lei Municipal nº 853/2014.

2

SIGNATÁRIA: MP COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA

CNPJ: 41.278.073/0001-27

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Contenção de Barreiras, encostas e pontes para atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Obras.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01

Kg 2000 ARAME DE AMARRACAO PARA
PRODUTOS EM MALHA HEXAGONAL DE
DUPLA TORCAO FABRICADO COM
ARAMES BTC BAIXO TEOR DE CARBONO
NO DIAMETRO NOMINAL DE 2 2MM
REVESTIDOS COM LIGA METALICA CUJA
COMPOSICAO E QUANTIDADES
RESPEITEM AS NORMAS NBR 8964 E EM
10223 3 APRESENTEM MENOS QUE 5
POR CENTO DE OXIDACAO DO ACO.

ARCELOR

MITTAL

R$ 15,00 R$ 30.000,00

02

Kilo 500 ARAME DE AMARRACAO PARA
PRODUTOS EM MALHA HEXAGONAL DE
DUPLA TORCAO FABRICADO COM
ARAMES BTC BAIXO TEOR DE CARBONO
NO DIAMETRO NOMINAL DE 3 2MM
REVESTIDOS COM LIGA METALICA CUJA
COMPOSICAO E QUANTIDADES
RESPEITEM AS NORMAS NBR 8964 E EM
10223 3 APRESENTEM MENOS QUE 5
POR CENTO DE OXIDACAO DO ACO.  OS
ARAMES DEVE TER PROTECAO
ADICIONAL DE UMA CAMADA DE
REVESTIMENTO POLIMERICO COM
RESISTENCIA ABRASAO DE 100 000
CICLOS NBR 7577 E VARIACAO MENOR
QUE 25 POR CENTO EM SUAS
CARACTERISTICAS MECANICAS
ALONGAMENTO E RESISTENCIA
ATRACAO.

ARCELOR

MITTAL

R$ 15,00 R$ 7.500,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de abril de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIX– Lei Municipal nº 853/2014.

3

VALOR TOTAL  R$ 37.500,00

VIGÊNCIA: 12/04/2023 à 11/04/2024

ASSINATURA: 12/04/2023

João Victor Galantini Ferreira

Secretário Municipal de Obras

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

CNPJ: 46.423.434/0001-03

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Contenção de Barreiras, encostas e pontes para atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Obras.

ITENS REGISTRADOS:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de abril de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIX– Lei Municipal nº 853/2014.

4

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR

UNIT.

VALOR TOTAL

10

PC 300 GABIAO TIPO CAIXA DIMENSOES 2 00
X 1 00 X 1 00 M PRODUZIDO COM
MALHA HEXAGONAL DE DUPLA
TORCAO ABNT NBR 10514 TIPO 8 X 10
NBR 8964 EN 10223 3 FABRICADO
COM ARAMES BTC BAIXO TEOR DE
CARBONO NO DIAMETRO NOMINAL
DE 2 7MM REVESTIDOS COM LIGA
METALICA CUJA COMPOSICAO E
QUANTIDADES RESPEITEM AS
NORMAS NBR 8964 E EM 10223 3
APRESENTEM MENOS QUE 5 POR
CENTO DE OXIDACAO DO ACO.

ARCELOR R$ 539,00 R$ 161.700,00

12

PC 150 GABIAO TIPO CAIXA DIMENSOES 3 00
X 1 00 X 1 00 M PRODUZIDO COM
MALHA HEXAGONAL DE DUPLA
TORCAO ABNT NBR 10514 TIPO 8 X 10
NBR 8964 EN 10223 3 FABRICADO
COM ARAMES BTC BAIXO TEOR DE
CARBONO NO DIAMETRO NOMINAL
DE 2 7MM REVESTIDOS COM LIGA
METALICA CUJA COMPOSICAO E
QUANTIDADES RESPEITEM AS
NORMAS NBR 8964 E EM 10223 3
APRESENTEM MENOS QUE 5 POR
CENTO DE OXIDACAO DO ACO.

ARCELOR R$ 809,00 R$ 121.350,00

14

PC 150 GABIAO TIPO CAIXA DIMENSOES 4 00
X 1 00 X 1 00 M PRODUZIDO COM
MALHA HEXAGONAL DE DUPLA
TORCAO ABNT NBR 10514 TIPO 8 X 10
NBR 8964 EN 10223 3 FABRICADO
COM ARAMES BTC BAIXO TEOR DE
CARBONO NO DIAMETRO NOMINAL
DE 2 7MM REVESTIDOS COM LIGA
METALICA CUJA COMPOSICAO E
QUANTIDADES RESPEITEM AS
NORMAS NBR 8964 E EM 10223 3
APRESENTEM MENOS QUE 5 POR
CENTO DE OXIDACAO DO ACO.

ARCELOR R$ 1.079,00 R$ 161.850,00

15

PC 50 GABIAO TIPO CAIXA DIMENSOES 5 00
X 1 00 X 0 50 M PRODUZIDO COM
MALHA HEXAGONAL DE DUPLA
TORCAO ABNT NBR 10514 TIPO 8 X 10
NBR 8964 EN 10223 3 FABRICADO
COM ARAMES BTC BAIXO TEOR DE
CARBONO NO DIAMETRO NOMINAL
DE 2 7MM REVESTIDOS COM LIGA

ARCELOR R$ 926,00 R$ 46.300,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de abril de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIX– Lei Municipal nº 853/2014.

5

METALICA CUJA COMPOSICAO E
QUANTIDADES RESPEITEM AS
NORMAS NBR 8964 E EM 10223 3
APRESENTEM MENOS QUE 5 POR
CENTO DE OXIDACAO DO ACO.

16

PC 150 GABIAO TIPO CAIXA DIMENSOES 5 00
X 1 00 X 1 00 M PRODUZIDO COM
MALHA HEXAGONAL DE DUPLA
TORCAO ABNT NBR 10514 TIPO 8 X 10
NBR 8964 EN 10223 3 FABRICADO
COM ARAMES BTC BAIXO TEOR DE
CARBONO NO DIAMETRO NOMINAL
DE 2 7MM REVESTIDOS COM LIGA
METALICA CUJA COMPOSICAO E
QUANTIDADES RESPEITEM AS
NORMAS NBR 8964 E EM 10223 3
APRESENTEM MENOS QUE 5 POR
CENTO DE OXIDACAO DO ACO.

ARCELOR R$ 1.349,00 R$ 202.350,00

17

PC 50 GABIAO TIPO CAIXA DIMENSOES 5 00
X 1 50 X 0 50 M PRODUZIDO COM
MALHA HEXAGONAL DE DUPLA
TORCAO ABNT NBR 10514 TIPO 8 X 10
NBR 8964 EN 10223 3 FABRICADO
COM ARAMES BTC BAIXO TEOR DE
CARBONO NO DIAMETRO NOMINAL
DE 2 7MM REVESTIDOS COM LIGA
METALICA CUJA COMPOSICAO E
QUANTIDADES RESPEITEM AS
NORMAS NBR 8964 E EM 10223 3
APRESENTEM MENOS QUE 5 POR
CENTO DE OXIDACAO DO ACO.

ARCELOR R$ 1.389,00 R$ 69.450,00

18

PC 150 GABIAO TIPO CAIXA DIMENSOES 5 00
X 1 50 X 1 00 M PRODUZIDO COM
MALHA HEXAGONAL DE DUPLA
TORCAO ABNT NBR 10514 TIPO 8 X 10
NBR 8964 EN 10223 3 FABRICADO
COM ARAMES BTC BAIXO TEOR DE
CARBONO NO DIAMETRO NOMINAL
DE 2 7MM REVESTIDOS COM LIGA
METALICA CUJA COMPOSICAO E
QUANTIDADES RESPEITEM AS
NORMAS NBR 8964 E EM 10223 3
APRESENTEM MENOS QUE 5 POR
CENTO DE OXIDACAO DO ACO.

ARCELOR R$ 1.989,00 R$ 298.350,00

VALOR TOTAL  R$ 1.061.350,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de abril de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIX– Lei Municipal nº 853/2014.

6

VIGÊNCIA: 12/04/2023 à 11/04/2024

ASSINATURA: 12/04/2023

João Victor Galantini Ferreira

Secretário Municipal de Obras

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000019/2023

FUNDAMENTO
LEGAL

DATA DO
PAGAMENTO

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR
TOTAL

Inciso II, Art. 75,
Lei 14.133/2021

À vista mediante
Nota Fiscal

PLENUS SISTEMAS. LTDA -ME
MINAS FLOR, CNPJ Nº
12.491.159/0001-35.

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE
PORTAL WEB E 50
CONTAS DE E-MAIL.

R$ 920,00

Taquaraçu de Minas/MG, 12 de abril de 2023. Ricardo Marcilio Bezerra Romanhol- Secretário de

Administração e Fazenda.

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000020/2023

FUNDAMENTO
LEGAL

DATA DO
PAGAMENTO

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR
TOTAL

Inciso II, Art. 75,
Lei 14.133/2021

À vista mediante
Nota Fiscal

CHRISTYAN MAGALHAES, CNPJ
Nº 49.999.621/0001-10.

CONTRATAÇÃO DE
SHOW ARTISTICO
SERTANEJO A SER
APRESENTADO NA IX
FESTADO CAVALO E
ENCONTRO DE
MULADEIROS 2023 DE
TAQUARAÇU DE
MINAS A SER
REALIZADO NO DIA 20
DE ABRIL DE 2023 NO

R$
13.000,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de abril de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIX– Lei Municipal nº 853/2014.

7

MUNICIPIO DE
TAQUARAÇU DE
MINAS MG.

Taquaraçu de Minas/MG, 12 de abril de 2023. João Plínio Reggiani Lima- Secretário Municipal de Esporte,

Cultura, Turismo e Lazer.

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000021/2023

FUNDAMENTO
LEGAL

DATA DO
PAGAMENTO

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR
TOTAL

Inciso II, Art. 75,
Lei 14.133/2021

À vista mediante
Nota Fiscal

CLEVER PAULO DA LUZ
04188117680, CNPJ Nº
29.908.490/0001-00

CONTRATAÇÃO DE
SHOW ARTISTICO
SERTANEJO A SER
APRESENTADO NA IX
FESTADO CAVALO E
ENCONTRO DE
MULADEIROS 2023 DE
TAQUARAÇU DE
MINAS A SER
REALIZADO NO DIA 23
DE ABRIL DE 2023 NO
MUNICIPIO DE
TAQUARAÇU DE
MINAS MG.

R$ 6.000,00

Taquaraçu de Minas/MG, 12 de abril de 2023. João Plínio Reggiani Lima- Secretário Municipal de Esporte,

Cultura, Turismo e Lazer.

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000022/2023

FUNDAMENTO
LEGAL

DATA DO
PAGAMENTO

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR
TOTAL

Inciso II, Art. 75,
Lei 14.133/2021

À vista mediante
Nota Fiscal

PLANETARIO ARTEMIS LTDA,
CNPJ Nº 49.598.767/0001-53.

LOCAÇÃO DE
PLANETÁRIO DIGITAL
MÓVEL EM
ATENDIMENTO AOS
ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE
ENSINO.

R$ 8.000,00

Taquaraçu de Minas/MG, 12 de abril de 2023. Renilde Aparecida Mendonça Ferreira- Secretária Municipal

de Educação.

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 0000023/2023

FUNDAMENTO
LEGAL

DATA DO
PAGAMENTO

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR
TOTAL

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 12 de abril de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XLIX– Lei Municipal nº 853/2014.

8

Inciso II, Art. 75,
Lei 14.133/2021

À vista mediante
Nota Fiscal

PLANETARIO ARTEMIS LTDA,
CNPJ Nº 49.598.767/0001-53.

CONTRATAÇÃO DE
CURSO DE
TREINAMENTO PARA
FISCAL DE TRIBUTOS
PARA CAPACITAR
SERVIDOR
ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E
FAZENDA.

R$ 1.590,00

Taquaraçu de Minas/MG, 12 de abril de 2023. Ricardo Marcilio Bezerra Romanhol- Secretário de

Administração e Fazenda.

		2023-04-12T17:07:46-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159